No caso dos autos, a promovente declarou não possuir condições de arcar com as custas do processo, juntando aos

autos o comprovante do benefício que recebe do INSS (ID 290237751). Em contrapartida, observa-se que o valor

estimado das custas iniciais é de R$ 1.236,05 (um mil duzentos e trinta e seis reais e cinco centavos).

Com efeito, tal afirmação feita pelo promovente goza de presunção de veracidade, e somente podem ser afastadas

mediante prova inequívoca em contrário, o que inexistiu nos autos. Portanto, se mostra possível, no caso vertente, a